Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00109 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 89/25, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  unificação  dos  vínculos  de
professora da servidora VALDIZIA MENDES DA
SILVA SANTOS e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, ESTADO DA

BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Constituição Federal

e a Lei Orgânica do Município, e:

CONSIDERANDO:

I – Que a Lei Municipal nº 278/2024 regulamentou a possibilidade

do  servidor(a),  ocupante  do  cargo  de  professor(a),  que  detenha  02  (dois)

vínculos distintos de 20 (vinte) horas cada, possa optar pela unificação destes

em um único cadastro de 40 (quarenta) horas, desde que entre os concursos

haja o interstício máximo de 5 (cinco) anos;

II  – Que através do Decreto Municipal  nº 165/08 e do Decreto

Municipal nº 932/12, a servidora VALDIZIA MENDES DA SILVA SANTOS foi

empossada em dois cargos de professora, sendo 20H em cada concurso;

II – Que a servidora protocolou Requerimento de Unificação de

Vínculos  junto  a  Secretaria  Municipal  de  Educação  de  Barro  Alto/BA,

acompanhado da documentação comprobatória do seu direito;

III – Que através do Parecer TCM/BA nº 02394-18, o Tribunal de

Contas dos Municípios do Estado da Bahia, emitiu pronunciamento favorável

pela possibilidade de “unificação de dois vínculos de professor de 20 horas

cada,  resultando  em  um  único  cadastro  de  40  horas,  havendo,  no  âmbito

municipal, autorização legislativa específica e vagas disponíveis”.

DECRETA:

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9CC84C337E78CBB5ABCFACA63F3D194

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00109 | Caderno 1

Art. 1º Fica decretada a unificação dos 02 (dois) cadastros de 20
(vinte)  horas,  no cargo de professora,  da servidora VALDIZIA MENDES DA
SILVA SANTOS, CPF nº 009.XXX.XX5-44, junto a Prefeitura Municipal de Barro
Alto/BA.

Art. 2º A partir da unificação dos vínculos, subsistirá a matrícula
mais antiga para fins de manutenção das vantagens e gratificações, devendo o
Setor  de  Recursos  Humanos  providenciar  as  alterações  necessárias  para
implementar o ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições contrárias.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2025.

EVILAZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA

PREFEITO

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9CC84C337E78CBB5ABCFACA63F3D194

		2025-09-03T16:12:28-0300